
 

Comune di Udine – Determina n. 353 del 07/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Darwin Day 2025. Rassegna “Dall’acqua alla terra: biodiversità in evoluzione”. 
Approvazione programma. Previsione di spesa per il rimborso delle spese viaggio e 
soggiorno a Udine dei relatori che interverranno alle iniziative. 

 

N. det. 2025/5653/16 

N. cron. 353 del 07/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che ormai da molti anni il Museo Friulano di Storia Naturale partecipa con proprie 

iniziative al Darwin day, una celebrazione in onore di Charles Darwin che si tiene in occasione 

dell’anniversario della nascita dell’insigne evoluzionista, il 12 febbraio, o nei giorni 

immediatamente precedenti o successivi ma che spesso, grazie ad eventi collaterali come dibattiti e 

conferenze, si protrae anche nei mesi successivi; 

Considerato che nell’ambito delle celebrazioni per il “Darwin day”, il Museo Friulano di 

Storia Naturale intende organizzare una rassegna di eventi scientifici aperta al pubblico dal titolo 

“Dall’acqua alla terra: biodiversità in evoluzione” che si terranno tra il 12 febbraio e il 23 marzo 

2025 con il seguente calendario indicativo: 

- Mercoledì 12 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Grotte preistoriche del 

Friuli Venezia Giulia”  

- Giovedì 20 febbraio 2025, ore 18:00, conferenza “Bisogna saper nuotare. Prospettive 

paleontologiche sulla storia della vita, il cambiamento e noi” 



 

Comune di Udine – Determina n. 353 del 07/02/2025 

- Martedì 25 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Corsi d’acqua del Friuli 

Venezia Giulia. Spunti per una lettura ecologica e faunistica”; 

- Giovedì 27 febbraio 2025, ore 15:00-19:00, convegno “L’importanza dell’acqua per la 

conservazione della biodiversità”; 

- Martedì 4 marzo 2025, ore 18:00, proiezione del film documentario “Alla ricerca del fiume 

nascosto” di Tullio Bernabei (Italia, 2012); 

- Giovedì 6 marzo 2025, ore 18:00, conferenza “Evoluzione nelle acque sotterranee: il proteo 

tra conoscenza e misteri”; 

- Sabato 15 marzo 2025, dalle ore 15:00, laboratorio per famiglie “Acqua ed evoluzione, le 

tante storie degli invertebrati acquatici”, 

e le seguenti visite guidate ed escursioni (calendario indicativo, le iniziative potrebbero essere 

modificate in caso di mal tempo): 

- Visita alla mostra Dietro le Quinte: "Non solo fiumi e laghi: l'importanza dell'acqua nella 

conservazione di alcuni habitat tutelati", Giovedì 13, 20 febbraio e 20 marzo 2025, ore 15:00 

- Passeggiata didattica “Vie d’acqua a Udine: alla scoperta della biodiversità nelle acque 

cittadine”, Sabato 1, 15 e 22 marzo 2025, ore 10:00; 

- Passeggiata naturalistica “Alla scoperta della vita nelle grotte” con esplorazione di una 

cavità ad andamento orizzontale nel sito di Foran des Aganis. Sabato 8 marzo 2025 (due 

turni, ore 9:30 / 14:00) 

- Visita al Riparo di Biarzo “Alla scoperta della vita nelle grotte”. Domenica 23 marzo 2025, 

ore 10:00; 

Ritenuto opportuno, per una migliore esposizione al pubblico delle tematiche trattate 

nell’ambito delle suddette iniziative, invitare i seguenti esperti a tenere degli interventi informativi 

della durata di circa un’ora come segue: 

- Mercoledì 12 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Grotte preistoriche del 

Friuli Venezia Giulia”. Presenta il volume Andrea Pessina - Direttore del Segretariato 

regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. Interviene Federico 

Bernardini - Università di Venezia; 

- Giovedì 20 febbraio 2025, ore 18:00, conferenza “Bisogna saper nuotare. Prospettive 

paleontologiche sulla storia della vita, il cambiamento e noi” di Massimo Bernardi – MUSE 

di Trento; 



 

Comune di Udine – Determina n. 353 del 07/02/2025 

- Martedì 25 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Corsi d’acqua del Friuli 

Venezia Giulia. Spunti per una lettura ecologica e faunistica”. Presenta il volume Sergio 

Paradisi – ittiologo; 

- Giovedì 27 febbraio 2025, ore 15:00-19:00, convegno “L’importanza dell’acqua per la 

conservazione della biodiversità”. Intervengono: 

- Elisabetta Pizzul, Università degli Studi di Trieste; 

- Francesco Boscutti, Università degli Studi di Udine; 

- Enrico Bressan, ARPA FVG; 

- Matteo De Luca, Naturalista; 

- Giovedì 6 marzo 2025, ore 18:00, conferenza “Evoluzione nelle acque sotterranee: il proteo 

tra conoscenza e misteri”. Interviene Raoul Manenti – Università degli Studi di Milano; 

Dato atto che i suddetti relatori hanno confermato la disponibilità a partecipare alle varie 

iniziative a titolo gratuito, con il solo rimborso delle eventuali spese di viaggio e soggiorno a Udine; 

Ritenuto di prevedere, per le eventuali spese di cui sopra, un importo complessivo presunto 

di € 1.000,00 da imputare al Capitolo n. 3835/1: “Spese per organizzazione eventi, pubblicità, 

relazioni pubbliche ecc. – mostre MFSN” precisando che la quantificazione e la liquidazione delle 

stesse sarà effettuata con apposito Atto, previa verifica dei documenti giustificativi presentati; 

Dato atto che il suddetto importo deve essere assoggettato a IRAP per un importo pari 

all’8,5% dell’importo da rimborsare, pari a presunti € 85,00; 

Richiamato l’art. 38, comma 1, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 

prevede la possibilità di prenotare impegni relativi a spese in previsione o di ammontare non 

esattamente definito; 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di approvare il programma della rassegna “Dall’acqua alla terra: biodiversità in evoluzione”, 

organizzata dal Museo Friulano di Storia Naturale nell’ambito del Darwin day 2025, avente 

il calendario indicativo meglio descritto in premessa; 



 

Comune di Udine – Determina n. 353 del 07/02/2025 

2) di dare atto che i relatori che interverranno alle seguenti iniziative: 

- Mercoledì 12 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Grotte 

preistoriche del Friuli Venezia Giulia”. Presenta il volume Andrea Pessina - Direttore 

del Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. 

Interviene Federico Bernardini - Università di Venezia; 

- Giovedì 20 febbraio 2025, ore 18:00, conferenza “Bisogna saper nuotare. Prospettive 

paleontologiche sulla storia della vita, il cambiamento e noi” di Massimo Bernardi – 

MUSE di Trento; 

- Martedì 25 febbraio 2025, ore 18:00, presentazione del volume “Corsi d’acqua del 

Friuli Venezia Giulia. Spunti per una lettura ecologica e faunistica”. Presenta il 

volume Sergio Paradisi – ittiologo; 

- Giovedì 27 febbraio 2025, ore 15:00-19:00, convegno “L’importanza dell’acqua per 

la conservazione della biodiversità”. Intervengono: 

- Elisabetta Pizzul, Università degli Studi di Trieste; 

- Francesco Boscutti, Università degli Studi di Udine; 

- Enrico Bressan, ARPA FVG; 

- Matteo De Luca, Naturalista; 

- Giovedì 6 marzo 2025, ore 18:00, conferenza “Evoluzione nelle acque sotterranee: il 

proteo tra conoscenza e misteri”. Interviene Raoul Manenti – Università degli Studi 

di Milano; 

hanno confermato la disponibilità a partecipare a titolo gratuito, con il solo rimborso delle 

eventuali spese di viaggio e soggiorno a Udine; 

3) di prevedere, per il rimborso delle spese di cui sopra, una spesa complessiva presunta di € 

1.000,00 da impegnare come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3835/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 5 1.000,00  p.i.  

4) di prevedere, inoltre, una spesa presunta IRAP di € 85,00 variando il relativo importo come 

segue: 

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 



 

Comune di Udine – Determina n. 353 del 07/02/2025 

2025 2025   786/0 IRAP SU 
PRESTAZIONI 
DIVERSE 

1 2 1 1 1 85,00 REGIONE 
AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA-GIULIA  
p.i. IT  00526040324 

1414 

5) di provvedere alla quantificazione e alla liquidazione delle suddette spese con successivo 

Atto, previa verifica dei documenti giustificativi presentati; 

6) di disporre, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2016 n. 33, la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell’Amministrazione; 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

8) di dare atto che il presente affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 come modificato dal 

Decreto correttivo 56/2017, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti. 

 
 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-02-07T12:18:52+0100




